edição 379 | 19 de fevereiro de 2016

PORTARIA DA REITORIAPORTARIA DA REITORIAPORTARIA DA REITORIAPORTARIA DA REITORIA    ----    2015201520152015

PORTARIA R N
o
 1178, de 9/12/2015

Prorrogar, por mais 5 meses, o prazo para conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela comissão instituída pela

Portaria R no 585, de 1o de junho de 2015, com o intuito de proceder à revisão da Resolução no 04/2014, do

Conselho Diretor, que “Regulamenta a avaliação docente no que se refere à Progressão, à Promoção e à

Aceleração da Promoção nas Carreiras de Magistérios Superior e de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do

Pessoal Docente da Universidade Federal de Uberlândia, via avaliação de desempenho”. Esta Portaria entra em

vigor nesta data.

PORTARIAPORTARIAPORTARIAPORTARIASSSS    DA REITORIADA REITORIADA REITORIADA REITORIA    ----    2016201620162016

PORTARIA R Nº 104, de 11/02/2016

Alterar a composição da Comissão Permanente de Recepção de Ingressantes da seguinte forma: I – Designar

Thiago Coelho Freitas, discente do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica, e Marcelo Henrique de Lima,

discente do Curso de Graduação em Direito, ambos representantes do Diretório Central dos Estudantes (DCE),

para a função de membros da referida Comissão; II – Dispensar Gabriela Schwartz Vitório e Natália Justino de

Castro e Silva, ambas representantes do DCE, da função de membros da referida comissão; II – Dispensar

Adileisson Gondim, discente do Curso de Graduação em Engenharia Civil e representante do INTERPET, da função

de membro da referida comissão. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro

de 2016, permanecendo inalterado o mandato dos demais membros designados pelas Portarias R nº 296/2015 e

963/2015.

2

edição 379 | 19 de fevereiro de 2016

PORTARIAPORTARIAPORTARIAPORTARIAS DA PROGEP S DA PROGEP S DA PROGEP S DA PROGEP ----    2016201620162016

PORTARIA PROGEP N° 207, de 29/01/2016

Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo I da Portaria nº 0207, de 29/01/2016  - Progressão por Mérito

Matrícula  Nome

Situação Anterior Situação Atual

Data
Concessão

Padrão
 Vencimento

Padrão
 Vencimento

1988209 ADRIANA ALVES 02    03 08/01/2016
1875180 ADRIANA ALVES DOS SANTOS COSTA 03    04 04/01/2016
2490372 ADRIANE MARTINS MARQUES 05    06 29/01/2016
1877633 ALEIRTON ALVES SEVERINO 03    04 18/01/2016
1123544 ALEXANDRE DE BRITO 12    13 19/01/2016
1761244 ALEXANDRE SANTOS COSTA 04    05 12/01/2016
1123522 ALISSON DE SOUZA COSTA 12    13 13/01/2016
1878197 AMANDA DE GOUVEIA FIGUEIRA RODRIGUES 03    04 12/01/2016
1877304 AMANDA FILSNER DIAS 03    04 15/01/2016
1673205 ANA CAROLINA CAMPOS ANDRAUS NUNES 04    05 10/01/2016
1879653 ANA CAROLINA GONCALVES BONIFACIO 03    04 25/01/2016
1642109 ANA PAULA CEZAR MACHADO 05    06 23/01/2016
1123543 ANDRE LUIZ GOMES PENIDO 12    13 16/01/2016
1879656 ANDRE LUIZ REZENDE 03    04 19/01/2016
1879659 ANDREIA APARECIDA DOS REIS 03    04 25/01/2016
1123412 ANGELA MARTINS GUERRA LOURENCO 11    12 09/01/2016
1877171 ANTONIO CEZAR DE CARVALHO 03    04 15/01/2016
1879663 APARECIDA DE FATIMA AMARAL 03    04 25/01/2016
1123389 ARISTIDES VALDIVINO DE PAULA 12    13 03/01/2016
1123390 ARMELINDO NUNES SOARES 12    13 30/01/2016
1880193 BEATRIZ ANGELICA DE AQUINO 03    04 29/01/2016
1877876 CAMILA RODRIGUES DE MORAIS 03    04 18/01/2016
1879613 CAMILA SANTOS PEREIRA 03    04 19/01/2016
1123533 CARLA FERREIRA REZENDE 12    13 16/01/2016
1755603 CARLOS ROBERTO RAMALHO JUNIOR 04    05 27/01/2016
1123581 CARMEN LUCIA DAVID VILELA 12    13 03/01/2016
1123502 CASSIO LUCIANO FERNANDES DE OLIVEIRA 12    13 17/01/2016
1123568 CELIA APARECIDA DOS SANTOS ARAUJO 12    13 22/01/2016
1878158 CIRO VIEIRA DA SILVA JUNIOR 03    04 19/01/2016
1123435 CLAUCYMAR GUERRA ROCHA 12    13 08/01/2016
1035301 CLAUDETE FREITAS 14    15 09/01/2016
1123573 CLAUDIA DUARTE PEREIRA BORGES 12    13 17/01/2016

3

edição 379 | 19 de fevereiro de 2016

1879671 CLAUDIA LUCY DE LIMA 03    04 16/01/2016
1123308 CLEBEN DE SOUSA ALVES 14    15 10/01/2016
1878910 CLEUBER BATISTA SOUZA 03    04 22/01/2016
1874780 CLEUZA APARECIDA DE OLIVEIRA ALMEIDA 03    04 01/01/2016
1123577 CLIVIA CHAGAS CABILLON TANNUS 12    13 21/01/2016
1123434 CRISTIANE FERNANDES 12    13 23/01/2016
1123506 CRISTIANE MARIA DE OLIVEIRA SILVA 12    13 13/01/2016
2568577 CRISTIANE SILVEIRA DE BRITO 04    05 27/01/2016
413524 CYNTHIA GUERRA BRAGA 14    15 24/01/2016
2134540 DANIEL MARTINS DA SILVA 01    02 03/01/2016
1874791 DANIELLA RODRIGUES CAMARGOS 03    04 04/01/2016
1875382 DANILO VASCONCELOS SANTOS 03    04 08/01/2016
1123472 DEIVISSON SILVA 12    13 09/01/2016
1123510 DELMA MARTINS NAVES 12    13 26/01/2016
1123437 DENILDA MACHADO DA SILVEIRA 12    13 02/01/2016
2611819 DENILSON CARRIJO FERREIRA 04    05 27/01/2016
1123492 DENIS CARVALHO SOARES CAVALCANTE 12    13 16/01/2016
1123380 DINA ESPINDOLA NAVARRO 12    13 28/01/2016
1123376 DONIZETH DE FATIMA CARVALHO 12    13 07/01/2016
2139749 DOUGLAS ROSA CORREA 01    02 14/01/2016
1360726 EDVANDO SOUZA TELES 04    05 27/01/2016
1367065 ELIANE DO CARMO SANTANA 08    09 04/01/2016
1123553 ELIANE LINDA AGOSTINHO FERNANDES AMARAL 12    13 25/01/2016
1459457 ELIANE PEREIRA 07    08 01/01/2016
1365749 ELISANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA TUNDISI 08    09 15/01/2016
1123542 ELIZABETH MARIA CROSARA 12    13 18/01/2016
1123512 ELZA MARIA ALVES 12    13 17/01/2016
1751732 ERICA DE CASTRO BARBOSA 04    05 26/01/2016
1874637 ERICA JUVERCINA SOBRINHO 03    04 01/01/2016
1123440 ERIKA FINOTTI WUTKE 12    13 11/01/2016
1559869 ERIKA GONCALVES BORGES 06    07 22/01/2016
1123467 EURIPEDES BARSANULFO DA SILVA 12    13 13/01/2016
1877861 FABIO CLEMENTE GREGORIO 03    04 18/01/2016
1559307 FERNANDA FERNANDES DE FREITAS 06    07 15/01/2016
1752505 FERNANDO DE OLIVEIRA SILVA 04    05 28/01/2016
2736584 FLAVIA RESENDE MARTINS DA COSTA 03    04 04/01/2016
1874679 FLAVIO SERGIO HENRIQUES SILVA 03    04 04/01/2016
1752643 FRANCISCO EDUARDO CAPPARELLI 04    05 27/01/2016
1123441 GEISA NEUZA DE MIRANDA 12    13 05/01/2016
1752506 GISELE DE MELO RODRIGUES 04    05 27/01/2016
1877867 GLAUCIANE SILVA VILARINHO 03    04 10/01/2016
1992936 GLORIA TEREZINHA CARRIJO 02    03 18/01/2016
1987560 HALISSON FERREIRA DOS SANTOS SILVA 02    03 10/01/2016
1752517 HELENO ALVES DE OLIVEIRA 04    05 27/01/2016
1123496 HELIADA VIVIANE ALVES LOURENCO NEVES 10    11 15/01/2016
2139654 HUDSON ALVES SILVERIO 01    02 09/01/2016
1123498 IDELMA MARIA SISCONETO DA SILVA 12    13 24/01/2016
2133179 IGOR FORIGO BELOTI 01    02 01/01/2016
1123537 IRENIZE CUNHA DOS SANTOS 12    13 12/01/2016
1123531 ISABEL CRISTINA RODRIGUES GUIMARAES ROSCOE 12    13 20/01/2016
1877880 ISMAR MARTINS SILVA 03    04 16/01/2016

4

edição 379 | 19 de fevereiro de 2016

1879604 JAQUELINE DE MORAES ANANIAS ANDRADE 03    04 25/01/2016
1752529 JEZIEL OLIVEIRA 04    05 26/01/2016
1123344 JOANA D ARC DE OLIVEIRA 12    13 13/01/2016
1099088 JOAO BATISTA SIQUEIRA PRADO 12    13 01/01/2016
1752825 JONAS PROFETA BORGES 04    05 28/01/2016
1123538 JORGE ABRAHAO CALIL JUNIOR 09    10 17/01/2016
1123540 JOSE ANTONIO SILVA 12    13 22/01/2016
413508 JOSE EURIPEDES DE SOUSA FERNANDES 14    15 10/01/2016
1123646 JOSE FERREIRA DE SOUSA 12    13 12/01/2016
1123494 JOSE HENRIQUE ROCHA 12    13 26/01/2016
1123392 JOSE VANDERLEI DA SILVA 12    13 02/01/2016
1150613 JULIANA MALAQUIAS 12    13 19/01/2016
1985516 JULIANA SOBREIRA DA CRUZ 02    03 02/01/2016
1123483 JULIANE VELOSO DO ROSARIO 12    13 16/01/2016
1123481 JULIO CESAR FERREIRA SILVA 12    13 13/01/2016
1123530 KARLA PEREIRA FERNANDES 12    13 17/01/2016
1123408 KATIA RODRIGUES SALES COSTA 12    13 09/01/2016
1751612 KLEBER GONTIJO DE DEUS 04    05 20/01/2016
1879682 LAYSA DE OLIVEIRA SOUZA LEAO 03    04 25/01/2016
1123395 LEILA TEODORA DA ANUNCIACAO DE BRITO 12    13 13/01/2016
1876950 LEONOR TEIXEIRA DIAS 03    04 13/01/2016
2529459 LETICIA BRITO E SILVA 04    05 20/01/2016
1754275 LICIA LUDENDORFF QUEIROZ 04    05 27/01/2016
1879804 LILIANE CONCEICAO DE MELO 03    04 18/01/2016
1123507 LILIANE RAMONE 12    13 22/01/2016
1365760 LUCELIA MARQUES MARTINS CAIXETA 08    09 10/01/2016
1539015 LUCIANA DE OLIVEIRA ALMEIDA 06    07 02/01/2016
1875131 LUCIANA VIEIRA MONTES 03    04 02/01/2016
1753698 LUCIVALDO ALVES BARROS 04    05 28/01/2016
1123549 LUIS AUGUSTO BUSTAMANTE LOURENCO 12    13 09/01/2016
1874467 LUIS OTAVIO RODRIGUES 03    04 04/01/2016
1874234 LUIZ FERNANDO PIRES MARTINS 03    04 01/01/2016
1749600 LUIZ FLAVIO MARCELINO DE LIMA 04    05 04/01/2016
1752534 MADSON CAETANO DE CARVALHO 04    05 26/01/2016
1123433 MAGDA REGINA SILVA MOURA 12    13 08/01/2016
1123525 MAGNA SOARES DOMINGUES 12    13 04/01/2016
1123557 MARA LUCIA PACHECO LEMOS DOS SANTOS 12    13 18/01/2016
2133740 MARCELO ALVES DA ROCHA DIAS 01    02 01/01/2016
1879538 MARCELO DE MIRANDA GOMES 03    04 15/01/2016
1558716 MARCIA CRISTINA SOARES CABRERA DE SOUZA 06    07 08/01/2016
1123455 MARCIA ELIANE TOSCANO CORREIA OLIVEIRA 12    13 13/01/2016
1879019 MARCIA FERREIRA DE MEDEIROS 03    04 19/01/2016
1753754 MARCIA REGINA BATISTELA MORAES 04    05 27/01/2016
1123562 MARCIO GONCALVES DE ABREU 12    13 23/01/2016
6412657 MARCO AURELIO DA COSTA 04    05 27/01/2016
1879686 MARCOS DE OLIVEIRA DIAS 03    04 27/01/2016
1877575 MARCOS DUARTE LEMOS DA SILVA 03    04 15/01/2016
1123546 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA TANNUS 12    13 18/01/2016
1642114 MARIA CRISTINA BRUNO DE ASSIS 05    06 23/01/2016
1123454 MARIA CRISTINA DE SOUSA VAZ 12    13 30/01/2016
2103509 MARIA DA GRACA FIALHO KOBOLDT GOMES 12    13 16/01/2016

5

edição 379 | 19 de fevereiro de 2016

1123580 MARIA DILVA ALVES 12    13 18/01/2016
1123551 MARIA DO CARMO MONTE 12    13 18/01/2016
1123479 MARIA ELEUSA NUNES 12    13 10/01/2016
1123528 MARIA ILMA DE SOUZA 12    13 24/01/2016
1123436 MARIA INEZ FERREIRA 12    13 09/01/2016
1123521 MARIA MADALENA FAGUNDES DE OLIVEIRA 12    13 16/01/2016
1123409 MARIA MARTA BINI MARTINS E PAES 10    11 16/01/2016
1154610 MARIA REGINA DOS SANTOS VITORINO 12    13 19/01/2016
2486428 MARIA VIRGINIA DIAS DE AVILA 02    03 18/01/2016
2854467 MARILENE PINTO DOS SANTOS 03    04 15/01/2016
413497 MARINA FERREIRA MARQUES 14    15 03/01/2016
1123552 MARISLEI RIBEIRO SILVA 12    13 23/01/2016
1123398 MARIZA RODRIGUES DE FARIA 12    13 22/01/2016
1367284 MARTHA NAVES DE OLIVEIRA 08    09 14/01/2016
1987995 MAYARA ANNA DE OLIVEIRA MEDEIROS 02    03 07/01/2016
1123497 MILCE PEREIRA DE LIMA 12    13 18/01/2016
1558724 MIRIAM SANTOS DE OLIVEIRA 06    07 09/01/2016
1123578 MIRTES REGINA DE ARAUJO 12    13 16/01/2016
1123495 NATALIA CHAVES LEMOS 12    13 23/01/2016
1874945 NATALIA LUIZA DA SILVA 03    04 01/01/2016
413506 NEI OLIVEIRA DE SOUZA 14    15 03/01/2016
1123570 NEIRTON ANGELO DA SILVA 12    13 14/01/2016
1752822 NILSON ROBERTO PEREIRA 04    05 26/01/2016
1123560 NILTON MARTINS TEIXEIRA 12    13 18/01/2016
1123565 NILZA DE CASTRO MELO 12    13 16/01/2016
1123582 NOEMIA DUARTE PEREIRA 12    13 18/01/2016
1752538 ODILON GROXIATTI TUDINI 04    05 26/01/2016
1123554 OSMAR VILACA 12    13 17/01/2016
547892 OSVALDO HERNANDES COSENTINO 08    09 01/01/2016
1123449 PATRICIA MAHLER DE ARAUJO CALIL 12    13 11/01/2016
2814155 POLLYANA ALVES DE FARIA CUNHA 03    04 01/01/2016
1879692 PRISCILLA OLIVEIRA CARNEIRO 03    04 20/01/2016
1986921 RAQUEL BORJA PEPPE 02    03 07/01/2016
1123371 REGINALDO DO ESPIRITO SANTO 12    13 11/01/2016
1123361 REGINALDO DUARTE DA SILVA 12    13 12/01/2016
2913205 RENATO SANTIAGO MACIEL 01    02 06/01/2016
1123489 RENE HUMBERTO RODRIGUES 12    13 21/01/2016
1752575 RICARDO MARGONARI DA SILVA 04    05 27/01/2016
1883355 ROBERTA PEIXOTO NOGUEIRA 03    04 27/01/2016
1757012 ROBERTO JOSE DA CRUZ 04    05 26/01/2016
1988411 RODRIGO RIBEIRO 02    03 07/01/2016
1123648 ROSANA PAULA PIRES 12    13 24/01/2016
1123485 ROSANIA RESENDE SILVA LOPES 12    13 15/01/2016
1123523 ROSEMEIRE APARECIDA NOBILE DE AQUINO 12    13 02/01/2016
1123532 ROSIDELMA BORGES DE OLIVEIRA SANTOS 12    13 19/01/2016
1123362 RUT RODRIGUES DORJO PENIDO 12    13 05/01/2016
1123601 SANDRA ANDRADE DINIZ 12    13 13/01/2016
1123534 SANDRA MARA GONCALVES MOREIRA 12    13 16/01/2016
1123576 SANDRA REGINA XAVIER SANTOS 12    13 10/01/2016
6431286 SARA MORAES MENDES ALMEIDA 13    14 01/01/2016
413501 SIENE DE FARIA RODRIGUES 14    15 20/01/2016

6

edição 379 | 19 de fevereiro de 2016

1123350 SILVIA LETICIA LEMES 12    13 15/01/2016
1123518 SIMONE ALVES SILVEIRA 12    13 20/01/2016
1123504 SIMONE NUNES PEREIRA 12    13 28/01/2016
1123469 SONIA REGINA COELHO 12    13 11/01/2016
1752627 STENIO EDUARDO DE SOUSA ALVES 04    05 26/01/2016
1123574 SUELI MARQUES 12    13 06/01/2016
1123369 TANIA SILVEIRA 12    13 20/01/2016
2133791 TATIANA DINIZ PRUDENTE 01    02 01/01/2016
413242 TEREZINHA VIEIRA DA SILVA 12    13 30/01/2016
1752842 THAIENN PAES LEME ALBERTO 04    05 26/01/2016
1756926 THIAGO DE FREITAS CAMARA COSTA 04    05 26/01/2016
2135720 THIAGO DO AMARAL FELIPE 01    02 06/01/2016
1366821 VALESCA PEREIRA WAGATSUMA 08    09 24/01/2016
413504 VALTER KHALIL ANIS IBRAHIM THOME 14    15 05/01/2016
1123488 VANIA ROSSI NUNES PINTO 12    13 10/01/2016
1035100 VERA LUCIA ELIAS 12    13 11/01/2016
413486 VILMAR ANTONIO DE FARIA 14    15 06/01/2016
1123443 VILMAR JOSE PEREIRA 12    13 05/01/2016
2329270 VIVIANE ALVES CARVALHO 04    05 27/01/2016
1879695 VIVIANE GONCALVES FERREIRA 03    04 20/01/2016
1123352 WALDECY ARAUJO MORAGAS 12    13 14/01/2016
1879697 WILLER EDUARDO ALVES 03    04 19/01/2016
1101561 WILLIAM ROSA DE LIMA 03    04 01/01/2016
2135750 YURI CHIARINI DE BARROS 01    02 10/01/2016

 Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constantes do

referido anexo.

PORTARIA PROGEP N° 276, de 03/02/2016

Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

 Anexo I da Portaria nº 0276 , 03/02/2016 - Progressão por Mérito

Siape Nome
Situação Anterior Situação Atual Data

Concessão
Data

Avaliação Padrão
 Vencimento

Padrão
 Vencimento

1456024 ADILSON GOMES FAION 07 08 09/06/2015 03/02/2016

1365910 CINTIA NEUCELE ALVES 08 09 29/12/2015 25/01/2016

1873236 LORENNA CHRISTINA ALVES 03 04 27/12/2015 02/02/2016

1362348 MAURICIO ANSELMO ALVES 08 09 25/09/2015 28/01/2016

2295610 SAULO ARAÚJO PASSOS 06 07 03/07/2015 19/01/2016

1362814 VALTER SOARES 08 09 11/10/2015 13/01/2016

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de avaliação de desempenho

constantes do referido anexo.

PORTARIA PROGEP Nº 309, de 16/02/2016

Retificar a Portaria PROGEP Nº 211, de 01/02/2016, nos seguintes termos: onde se lê “Autorizar o afastamento

integral de Daniel Gonçalves Cury, SIAPE 1916235, no período de 16/03/2016 a 16/03/2016”, leia-se: “Autorizar o

7

edição 379 | 19 de fevereiro de 2016

afastamento integral de Daniel Gonçalves Cury, no período de 16/03/2016 a 16/03/2017”. Esta Portaria entra em

vigor em 16/03/2016.

PORTARIAPORTARIAPORTARIAPORTARIA    DA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJDA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJDA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJDA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ

PORTARIA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ Nº 001, de 12/02/2016

Instituir comissão para seleção do(a) novo(a)Tutor(a) do Grupo PET (Re) Conectando Saberes, Fazeres e Práticas,

que será composta pelos membros nomeados abaixo: a) Representante do Comitê Local de Acompanhamento e

Avaliação dos Grupos PETs da UFU: Profa.Tânia Maria Machado de Carvalho; b) Representantes da Unidade

Acadêmica:CRISTIANE COPPE DE OLIVEIRA, PATRÍCIA CRISTINA VENTURINI e GABRIELA LÍCIA SANTOS

FERREIRA; c) Representante dos(as) discentes do Grupo PET (Re) Conectando Saberes, Fazeres e Práticas:

Elisama Elda Sunamita da Silva. d) Suplente das representantes da Unidade Acadêmica:MARCELO GONÇALVES

DE OLIVEIRA VIEIRA. e) Suplente da representante dos(as) discentes do Grupo PET (Re) Conectando Saberes,

Fazeres e Práticas:JÉSSICA LAILA ALVES SANTOS. Fica designada a Profa.TÂNIA MARIA MACHADO DE

CARVALHO presidente da referida Comissão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4352 / 3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.